⁴⁵ Lisboa, BNp, Cod. 5512, f. 7r: “[...] Autor est S. Thomas 1^a, 2^{ae} loco supra citato [S. Th. I-IIae, q. 95, a. 4] ubi ait, quod ius gentium ex eo obligat, quia naturalis ratio illud dictat tanquam è propinquo habens aequitatem”.

⁴⁶ Lisboa, BNp, Cod. 5512, f. 7r: “Attendendum est ergo ad id quod ipsum ius praecipit id est ad materiam, et si illa talis fuerit quod sine illa humanus convictus vix aut nullo modo possit sine illo subsistere, tunc est indispensabile, sicut v. g. divisio rerum, vix enim moraliter loquendo, est possibile, quod pax conservetur inter omnes si bona communia fuerint, et ultra hoc erit administratio iniqua”.

⁴⁷ Lisboa, BNp, Cod. 5512, f. 7r: “Si autem aliqua fuerint sine quibus potest humanus convinctus subsistere, tunc ista non quidem sunt dispensabilia nisi solo a Deo, quia nullum alium superiorem recognoscit ius gentium nisi solum Deum: sed nihilominus potuisset per dissuetudinem abrogari: sicut v. g. quod victi in bello fiant servi victoris, non tamen interest ad convictum humanum: et propter hoc potuisset per dissuetudinem aboleri. *Quamdiu autem ius gentium subsistit, obligat in conscientia propter legem naturalem à qua habet vigorem, et propter hoc qui facit contra illud peccat, mortaliter, vel venialiter secundum materiam*”.

⁴⁸ This commentary extant in the Cod. 2623, [I], ff. 2r-4r, BNp (the Roman character [I] corresponds to the convention established by Stegmüller to identify different parts of the same codex, within which the folios of different works and authors are identified with the same Arabic numerical reference). Codex 2623 also contains the following treatises by Fernando Perez: *De dominio et servitute* – f. 8r-39v; and *De restitutione*, ff. 40r-282v.

⁴⁹ FERDINANDUS PEREZ, *De iustitia et iure* (Lisbon, BNp, Cod. 2326, f. 1r): “Ad utilissimam restitutionis materiae, quoad possim, breviter et accurate illustrandam, oportet prius, veluti totius

The treatise *De iustitia et iure* by Perez is divided into four *disputationes*. The first debate is on the origin of law and on the types of division it admits (“unde et quantummodis ius dicitur”). The second discusses the subject analyzed here (article 3 of *Summa theologiae* II-IIae, q. 57: “Utrum ius gentium potius ad ius naturale quod ad positivum pertineat”). The third discusses the legitimacy of private property (“Utrum divisio rerum sint licita aut licite introducta”) and finally the fourth discusses the nature and division of justice (“Quid et quotuplex sit iustitia”). Here only *disputatio* 2 is analyzed.